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ОТЗЫВ 

 

проф. канд. филол. наук Татяны Игоревны Алексиевой, члена научного жюри конкурса, 

на замещение вакантной должности доцента в Пловдивском университете им. 

Паисий Хилендарски в области высшего образования 2. Гуманитарные науки; 

профессиональное направление 2.1. Филология (Славянские языки – Современный 

русский язык)  

 

 В конкурсе на замещение вакантной должности ‘доцент’, опубликованном в 

„Государственной газете“ № 98 от 19.11.2024 г. и на Интернет-странице Пловдивского 

университета им. Паисия Хилендарского для нужд кафедры русской филологии 

Филологического факультета Пловдивского университета, участвует гл. ас. д-р Енчо 

Тилев Тилев из ПУ им. Паисия Хилендарского. 

1. Процедура конкурса и представление соискателя 

В соответствии с Приказом Ректора Пловдивского университета им. Паисия 

Хилендарского № РД-22-434/18.02.25 г. я назначена членом научного жури в конкурсе 

на замещение вакантной академической должности ‘доцент’ в ПУ в области высшего 

образования 2. Гуманитарные науки, профессиональное направление 2.1. Филология 

(Славянские языки – Современный русский язык), объявленный для нужд Кафедры 

русской филологии на Филологическом факультете. 

Для участия в объявленном конкурсе подал документы единственный кандидат: 

гл. асс. д-р Енчо Тилев Тилев. 

Представленный гл. асс. д-ром Енчо Тилевым Тилевым комплект документов 

полностью отвечает Закону о развитии академического состава в Республике Болгарии 

и Уставу развития академического состава Пловдивского университета и содержит все 

предусмотренные законом документы. 

Енчо Тилев окончил Пловдивский университет им. Паисия Хилендарского, 

получив диплом бакалавра по специальности Русский язык и западный язык. В 2012 г. 

он окончил в этом же университете магистратуру Актуальная болгаристика. Важным 

этапом в его профессиональном развитии была аспирантура по морфологии 

современного русского языка в Пловдивском университете под руководством 

выдающегося языковеда проф. д.ф.н. Стефаны Димитровой. В 2017 г. он успешно 

защитил дисертацию на соискание ученой степени кандидата филологических наук 

(PhD) по теме: Категориальные и некатегориальные значения в русской морфологии (в 

сопоставлении с българским языком). 

Карьера Енчо Тилева как преподавателя Пловдивского университета началась в 

2012 г. – сначала он работал почасовиком, а с 2018 г. – ассистентом на кафедре русской 

филологии. В 2020 г. он прошел конкурс на должность главного ассистента. Тилев 

знает немецкий, русский, английский и итальянский языки. 

Учебно-педагогическая работа кандидата многогранна: курс лекций студентам в 

бакалавриате Морфология современного русского языка и элективный курс Обучение 

русскому языку в свете функционально-коммуникативной грамматики. В магистратуре 

д-р Тилев читает 5 элективных курсов: Актуальные тенденции в морфологии 

современного русского языка, Грамматика русского разговорного языка, Морфология 
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современного русского языка, Контрастивная лингвистика (для студентов в МП 

„Теория и практика обучения иностранному языку”) и Теория и практика 

дидактических тестов по русскому языку (для студентов в МП „Методика обучения 

русскому языку”). 

Следует отметить активную учебно-административную работу д-ра Тилева на 

Факультете: с 2020 г. он является членом Комиссии по акредитации и качеству на 

Филологическом факультете, членом Комиссии по внутреннему аудиту в Пловдивском 

университете (с 2024 г.), членом совета Филологического факультета (2019 – 2023 г.), 

членом Общего собрания университета (с 2019 г.). В круг обязанностей Е. Тилева 

входит администрирование сайта кафедры русской филологии и издаваемого на 

факультете ежегодника „Verba iuvenium“. Он является членом Оргкомитета „Паисиевы 

чтения“. Возложенные задачи исполняет с нужной компетентностью. 

Енчо Тилев повышает свою квалификацию в стране и за рубежом: в 

Университете в Бамберге (Германия, 2009), Институте русского языка им. А. С. 

Пушкина (Россия, 2010), на научно-практическом семинаре для преподавателей 

иностранных языков по линии МОН (2023). В своей деятельности в качестве 

составителя материалов для ДЗИ по русскому языку (2024 – 2025) Е. Тилев вносит 

вклад в преподавание иностранных языков в средних школах Болгарии. Он является 

соавтором четырех учебных пособий: 12 теста по руски език за нива А1 – А2, 6 теста 

по руски език за ниво В1 (ИК Колибри, 2019), 6 теста по руски език за ниво В2 (ИК 

Колибри, 2020) и Пособие по руски език за българските духовни училища (Изд. 

Пловдивского университета, 2024), предназначенных для школьников и студентов, 

изучающих русский язык как первый и второй иностранный. Ярким показателем 

подготовки соискателя являются его участия в национальных и международных 

научных форумах в Болгарии и за рубежом. Д-р Тилев является членом национальных 

и международных научных организаций: Союза болгарских ученых (с 2023 г.), 

Общества русистов в Болгарии (от 2013 г.), Международной ассоциации 

преподавателей русского языка и литературы (МАПРЯЛ). К научной активности Е. 

Тилева следует добавить его работу главным редактором журнала „Болгарская 

русистика“ (2023 – 2024).  

Д-р Енчо Тилев – исключительно этичный человек, эрудированный преподаватель 

и талантливый ученый, пользующийся неизменным уважением членов академического 

сообщества в Болгарии и за рубежом. Публикации д-ра Е. Тилева хорошо знакомы 

коллегам-лингвистам, о чем свидетельствуют цитирования в болгарских и иностранных 

изданиях. 

2. Общая характеристика работы соискателя 

На конкурс на замещение вакантной академической должности ‘доцент’ д-р 

Тилев представил 13 работ: 2 монографии и 11 статей (1 из них издана в Италия, 1 – в 

Словении). Научные разработки самостоятельные, 10 написано на болгарском и 3 на 

русском языке. Две статьи опубликованы в изданиях, индексированных в Scopus, одна 

– в Web of Science, 8 – в нереферированных журналах с научным рецензированием, 

которые внесены в референтный список НАЦИД.  

В списке цитирований автор отметил 8 ссылок на свои научные работы: 3 – в 

монографиях и коллективных томах с научным рецензированием, 5 – в 

нереферированных журналах. Как проблематика, объект и предмет анализа научная 
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продукция не повторяет представленных кандидатом трудов на получение ОНС 

доктор. 

Центральное место среди научных трудов соискателя занимает монография 

„Повърхнинният падеж в руския език: валентности и потенции“ (Пловдив: „Макрос“, 

2025, 289 стр., ISBN 978-954-561-639-6). Монография состоит из предисловия, двух 

частей и заключения. Богатая библиография насчитывает свыше 280 заглавий (с. 261 – 

283) болгарских, русских, английских и немецких авторов. Настоящее исследование 

посвящено актуальной для лингвистики проблеме сущности грамматической категории 

падежа. В монографии автор сочетает современные подходы формальной грамматики с 

методами классического сравнительно-исторического языкознания, применяя 

комплексную методику при анализе данных. Предисловие вводит читателя в 

проблематику темы и кратко описывает содержание каждой части. В Первой части 

подробно рассматривается эволюция взглядов на падеж в разные периоды развития 

языковедения. Бесспорный вклад в исследование вносит лингвоисториографическое 

описание учений о падеже в болгарской и русской научной традиции. Изложение 

поражает умением автора в систематическом представлении трудов по болгарской 

грамматике, при этом он интерпретирует их через собственное восприятие. Вторая 

часть посвящена описанию падежей в современном русском языке. Бесспорный 

интерес представляет употребление падежей в современном русском языке в 

сопоставлении с казуальными системами древнерусского и староболгарского языка. 

Выявлены различия, которые произошли в диахронном плане (упразднение дательного 

падежа с глаголами движения без предлога; употребление творительного после 

глаголов с экзистенциальным значением; замена формы винительного падежа 

родительным у одушевленных существительных) и маркированы возможные 

проблемные зоны. Комментарии об усеченных разговорных формах с вокативной 

функцией Кать, Вань, мам (стр. 239) имеют значимый характер. Их фреквентное 

употребление дает основание ставить вопрос о „новом вокативе“, однако отсутствие 

облигаторности (32% из проанализированных контекстов, эксцерпированных из 

Национального корпуса русского языка) не позволяет говорить о конституировании 

нового морфологизированного звательного падежа (стр. 244). Несомненный научный 

интерес представляет количественный анализ на основе выборки примеров из ГПРР и 

НКРЯ, касающийся динамики в конкуренции некоторых предложных и беспредложных 

употреблений, таких как ехать на поезде/поездом, по окончании/окончанию, между 

соснами/сосен, не давать разрешения/разрешение и др. (стр. 245 – 255). Важно 

сделанное уточнение, что имеет место процесс, свидетельствующий о редукции 

грамматической синонимии. Результаты исследования имеют высокую степень 

применения как в практике обучения морфологии русского и болгарского языков, так и 

при создании учебников по грамматике. 

Я даю высокую оценку ряду статей (публ. № 6, 7, 8, 9, 10, 11 из представленного 

списка), которые являлись важной частью при подготовке монографии и частично 

интегрированы в нее, что доказывает, что наблюдения и выводы – это результат 

многолетнего обдумывания и апробации. 

Вторая монография д-ра Е. Тилева „Морфологична (не)категориалност“ 

(Пловдив, изд. „Макрос“, 2022, 451 с. ISBN 978-954-561-574-0) издана на основе его 

докторской диссертации. Так как материал диссертационного исследования рассмотрен 

в предыдущей процедуре, книга не является объектом оценки данного отзыва. 



 4 

Вне темы хабилитации научные разработки д-ра Е. Тилева сфокусированы в 

двух направлениях: 1) сопоставительной лингвистике (публ. № 1, 2, 4) и 2) морфологии 

(публ. № 3, 5). Научные публикации на гл. ас. д-ра Тилева отличает глубокий анализ, 

точная аргументация, умение интерпретировать языковые факты и формулировать 

ясные выводы. 

3. Критические замечания и рекомендации 

У меня нет принципиальных критических замечаний относительно 

литературной осведомленности кандидата, точности и полноты результатов 

исследований, представленных в материалах для участия в конкурсе. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Документы и научная продукция, представленные ЕНЧО ТИЛЕВЫМ 

ТИЛЕВЫМ, отвечают всем требованиям Закона о развитии академического состава в 

Республике Болгарии (ЗРАСРБ), Правилам применения ЗРАСРБ и, соответственно, 

Уставу Пловдивского университета им. Паисия Хилендарского. 

Кандидат представил достаточное количество научных трудов, опубликованных 

после материалов, использованных при защите диссертации на соискание степени 

‘кандидат наук’. В исследованиях содержится оригинальный научный и практический 

вклад. Теоретические разработки имеют практическое применение, часть из них 

непосредственно ориентирована на учебную работу.  

Научная и преподавательская квалификация гл.асс. д-р Енчо Тилева не вызывает 

сомнений. Полученные кандидатом результаты в учебной и научно-исследовательской 

работе полностью соответствуют требованиям Филологического факультета, 

принятым в связи с Уставом Пловдивского университета о применении ЗРАСРБ. 

После знакомства с представленными на конкурс материалами и научными 

трудами, анализа их значимости и содержащегося в них научного, научно-прикладного 

и практического вклада, я с полным убеждением даю положительную оценку и 

рекомендую Научному жюри подготовить доклад-предложение Факультетскому совету 

Филологического факультета для избрания ЕНЧО ТИЛЕВА ТИЛЕВА на 

академическую должность ‘доцент’ в ПУ „Паисий Хилендарски“ в: области 

высшего образования 2. Гуманитарные науки; профессиональное направление 2.1. 

Филология, научная специальность: Славянские языки – Современный русский язык. 

 

 

14.03.2025 г.  Подготвила отзыв: __________________ 

София    (проф. д-р Татяна Алексиева)  

 


